РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

   Администрация поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «11» декабря 2013 года                                                  №147
п.Хомутовка

Об утверждении муниципальной программы

 «Содержание мест захоронения на

территории муниципального образования

 «поселок Хомутовка» на  2014-2016 годы»

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области от 01.11.2013 года №133  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области, их формировании, реализации и проведении оценки эффективности реализации», Уставом муниципального образования «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области

Администрация поселка Хомутовка

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание мест захоронения на территории муниципального образования «поселок Хомутовка» на  2014-2016 годы».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официально сайте Администрации поселка Хомутовка в сети «Интернет», вступает в силу со дня его официального обнародования, и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2014 года.

Глава поселка Хомутовка
Хомутовского района______________________А.К.Маслов

Утверждена

 Постановлением Администрации

поселка Хомутовка

от 11.12.2013 №147

Муниципальная программа

«Содержание мест захоронения на территории муниципального образования «поселок Хомутовка» на  2014 -2016 годы»

Паспорт программы

	Наименование

Программы
	Содержание мест захоронения на территории муниципального образования «поселок Хомутовка» на  2014 год

	Основание разработки программы
	ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация  поселка Хомутовка

	Основные разработчики Программы
	Администрация  поселка Хомутовка

	Исполнители программы
	Администрация  поселка Хомутовка

	Цель Программы
	Поддержание в надлежащем санитарном состоянии мест захоронения поселка Хомутовка

	Задачи Программы
	1. Организация и проведение работ по  содержанию  кладбища поселка Хомутовка, адрес объекта: Курская область, поселок Хомутовка за улицей Память Ильича (далее  Кладбище №1);

2. Организация  и проведение работ по содержанию кладбища поселка Хомутовка, адрес объекта: Курская область, поселок Хомутовка, за улицей Колхозная (далее  Кладбище №2)

3. Организация и проведение работ по захоронению невостребованных тел.

	Важнейшие целевые  индикаторы и показатели
	Реализация настоящей Программы  должна обеспечить проведение следующих работ на Кладбище №1: расчистка проездов от снега в зимний период и сбор, вывоз мусора в летний период,

работ на Кладбище №2: расчистка проездов от снега в зимний период и  грейдерования проездов в летний период, сбор и вывоз мусора в летний период, выкашивание травы на секторах и вырубка поросли кустарника, приведение в порядок  заброшенных захоронений, озеленение.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 -2016 годы

	Объемы  и источники финансирования
	Источник финансирования – бюджет поселка Хомутовка

Общий объем финансирования реализации Программы определяется в  размере 450 000 рублей.

в т.ч.

на 2014 год – 250 000 рублей;

на 2015 год- 150 000 рублей;

на 2016 год- 50 000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели  социально-экономической эффективности
	- свободный доступ населения к местам захоронения;

- соблюдение санитарных требований к содержанию мест захоронения.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Управление и контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация поселка Хомутовка

I. Фактическое состояние мест захоронения поселка Хомутовка

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относится  содержание мест захоронения.

На территории муниципального образования «поселок Хомутовка»  расположены  два места захоронения: Кладбище №1, Кладбище №2.

Поскольку родственники  умерших посещают оба места захоронения, то и содержание обоих кладбищ является обязанностью поселка Хомутовка.

 В соответствии с Федеральным законом от 12.12.1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» обязанностью органа местного самоуправления  является  определение затрат  на погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких    родственников, иных родственников либо законного представителя умершего.

II. Основные цели Программы

Программа ставит своей целью поддержание в надлежащем санитарном состоянии мест захоронений поселка Хомутовка на 2014 - 2016 годы.

Программа предусматривает продолжение ранее проводимых работ  по содержанию  мест захоронения поселка Хомутовка. Основными задачами являются:

1. Организация и проведение работ по содержанию Кладбища №1.

2. Организация  и проведение работ по  содержанию Кладбища №2.
Реализация основных мероприятий Программы позволит обеспечить надлежащее состояние мест захоронения.

III.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета.

Выделение и расходование средств, предусмотренных на реализацию Программы, производится на основании принятого бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования реализации Программы определяется в  размере 500 тыс.  рублей.
IV. Перечень мероприятий  Программы

Перечень мероприятий по содержанию мест захоронения поселка Хомутовка приведен в таблице 1.

Табл. 1 – Перечень мероприятий по содержанию мест захоронения на 2014-2016 г. г.

	№
	Наименование мероприятий
	Ориентировочная стоимость, руб.

	2014
	2015
	2016

	1
	Определение необходимого объема работ по содержанию мест захоронения, в случае необходимости производится корректировка
	0
	0
	0

	2
	Проведение отбора подрядчиков для выполнения работ;
	0
	0
	0

	3
	Заключение  договора на выполнение работ  для реализации Программы
	0
	0
	0

	4
	Выполнение работ по содержанию мест захоронения

	4.1
	Содержание Кладбища №1
	200 000
	130 000
	40 000

	4.2
	Содержание Кладбища №2
	50 000
	20 000
	10 000

	Итого
	250 000
	150 000
	50 000

V. Сроки и мероприятия для реализации Программы

Муниципальная Программа «Содержание мест захоронения на территории муниципального образования «поселок Хомутовка» на  2014 -2016 годы» рассчитана на 2014- 2016 годы.

VI. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация настоящей Программы  должна обеспечить проведение следующих работ на Кладбище №1: расчистка проездов от снега в зимний период и сбор, вывоз мусора в летний период, работы на Кладбище №2: расчистка проездов от снега в зимний период и  грейдерования проездов в летний период, сбор и вывоз мусора в летний период, выкашивание травы на секторах и вырубка поросли кустарника, приведение в порядок  заброшенных захоронений, озеленение.

В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- свободный доступ населения к местам захоронения;

- соблюдение санитарных требований к содержанию мест захоронения.